

# ALL INDIA ACCOUNTANCY OXYOPIA 2014





## **QUESTION PAPER**

Time: 30 minutes No. of Questions: 40 Maximum Marks: 120

NOTE:- For each question you will be awarded 3 marks if you have given correct answer and zero marks if any

question is not attempted. For each wrong answer 1 mark will be deducted. दिये गये प्रश्नों के लिये प्रत्येक सही उत्तर के लिये 3 अंक दिये जायेगें, कोई भी उत्तर ना देने की स्थिति में 0 अंक दिया जायेगा व प्रत्येक गलत उत्तर के लिये 1 अंक काटा जायेगा।

- A draws Rs. 1000 per month on the last day of every month. If the rate of interest is 5% pa. then the total interest on drawings will be

   (a) Rs. 325
   (b) Rs. 275
   (b) Rs. 300
   (d) Rs. 350
- 2. A and B are partners A's capital is Rs. 10,000 and B's Capital is Rs. 6,000. Interest is payable @ 6% p.a... B is entitled to a salary of Rs. 300 per month. Profit to the year before interest and salary to B is Rs. 8,000. Profits between A and B will be divided:
  - (a) Rs. 1,720 to A &Rs. 1,720 to B (b) Rs: 2000 to A & Rs. 1440 to B (c) Rs. 1440 to A & Rs. 2000 to B (d) None
- 3. Ram and Mohan, are partner's. They draw for private use its. 6,000 and Rs. 4,000 respectively. Interest is chargeable @ 6 percent per annum on drawings. What is the interest?
  - (a) Ram Rs. 180 & MohanRs. 120 (b) Ram Rs. 360 & Mohan Rs. 240 (c) Ram Rs. 30 & Mohan Rs. 20 (d) None
- 4. Interest on Drawings is
  - (a) Debited to P/L A/C
- (b) Credited to P/L A/C
- (c) Debited to Capital A/C
- (d) None
- A firm earned net profits during last 3 years as follows -2001 Rs. 15,000 2002 Rs. 20,000 2003 Rs. 25,000 The capital investment in the firm is Rs.1,00,000. Having regard to risk involved 15% is the fair return on capital employed. Goodwill on basis of 2 years purchase of average Super profits earned during 3 years is: (a) Rs. 8,000 (b) Rs. 10,000 (c) Rs. 12,000 (d) Rs. 15,000
- 6. The profits of last four years are:

2000 Rs. 40,000 2002 Rs. 60,000 2001 2003 Rs. 50,000 Rs. 50,000

The value of goodwill on the basis of three years purchase of average profits based on last four years :

- (a) Rs.1,00,000 (b) Rs.1,50,000 (c) Rs.2,11,000 (d) None
- 7. Goodwill is to be calculated at one and half years purchase of average profit of last 5 years. The firm earned profits during first 3 years as Rs. 20,000, Rs. 18,000 and Rs. 9,000 and suffered losses of Rs. 2,000 and 5,000 in last 2 years. Goodwill amount will be:
  - (a) Rs. 12,000 (b) Rs. 10,000 (c) Rs 5,000 (d) None
- 8. Average capital employed Rs. 5,00,000, Normal rate of return 10%, Goodwill at 5 years purchase of super profit is Rs. 98,000, Calculate the average profit
  - (a) Rs. 69,600 (b) Rs. 1,48,000 (c) Rs. 4,40,000 (d) Rs. 48000,
- 9. Reserve appearing in the Balance sheet will be divided among partbers during admission in Ratio:
  - (a) Old (b) New (c) Sacrificing (d) Gaining
- 10. A and B are partners C is admitted with 1/5th share C brings Rs. 1,20,000 as his share towards capital. The total networth of the firm is:
  (a) Rs.1,00,000 (b) Rs.4,00,000 (c) Rs.1,20,000 (d) Rs.6,00,000

- 1. प्रत्येक महीनें के अन्त में अ 1000 रू. का आहरण करता है। यदि ब्याज की दर 5 प्रतिशत वार्षिक है तो आहरण पर कुल ब्याज की राशि होगी।
  - (अ) 325ক্ত. (ৰ) 275ক্ত.
- (स) 300रू. (द) 350रू.
- 2. अ और ब साझेदार है अ की पूंजी 10000 और ब की पूंजी 6000 रू. है। पूंजी पर के ब्याज 6 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से चुकाया जाता है। ब 300 प्रतिमाह वेतन पानें का अधिकारी है, ब्याज व ब को वेतन से पहले वर्ष के लिये लाभ 8000 रू. है। अ और ब के बीच लाभ बॉटा जायेगा।
  - (अ)अ को 1720रू. और 1720रू. ब को वि)अ को 2000रू. व ब को 1440रू.
  - (स) 1440 रू. अ और 2000रू. ब को (द) कोई नही
- 3. राम और मोहन साझेदार है वे आहरण के लिये क्रमश 6000रू. और 4000रू. निकालतें है। ब्याज आहरण पर 6 प्रतिशत की दर से वसूल किया जाता है ब्याज क्या है।
  - (अ) राम 180रू. और मोहन 120रू. (ब) राम 360रू. और मोहन 240रू.
  - (स) राम 30रू. और मोहन 20रू.

(अ) लाभ हानि खाते में डेबिट

- (द) कोई नही
- - (ब) लाभ व हानि खाते में क्रेडिट
  - (स) पूंजी खाते में डेबिट
    - ाट (द) कोई नही
- 5. एक फर्म अंतिम तीन सालों में निम्न शुद्ध लाभ कमाती है। 2001 – 15000रू. 2002 – 20000रू. 2003 – 25000रू. फर्म में निवेशित पूँजी 100000 रू. है। निवेशित पूंजी पर कमाई की दर 15 प्रतिशत है। 3 सालों के दौरान कमायें गयें औसत सुपर लाभ के 2 साल के
  - क्रय के आधार पर ख्याति की राशि होगी। (अ) 8000रू. (ब) 10000रू. (स)
    - (स) 12000रू. (द) 15000रू.
- 6. पिछलें 4 सालों के लाभ है।

2000 − 40000*र*ू.

2001 − 50000*च*ि.

2002 — 60000*र*ू.

2003 — 50000ক.

पिछलें 4 सालों के औसत लाभों के 3 साल के क्रय के आधार पर ख्याति की राशि होगी।

- (अ) 100000ক. (ब) 150000ক.
- (स) 200000रू. (द) कोई नही
- 7. पिछलें 5 सालों के औसत लाभ के 1 1/2 साल के क्रय के आधार पर ख्याति की गणना की जाती है। पिछलें 3 सालों में फर्म लाभ 20000रू., 18000रू. ओर 9000रू. कमाती है। और अंतिम 2 सालों में हानि 2000 रू. और 5000 रू. उटाती है। ख्याति की राशि होगी।
  - (अ) 12000ক. (ब) 10000ক.
- (स) 15000रू. (द) कोई नही
- 8. औसत विनियोजित पूँजी 5,00,000 सामान्य प्रत्याय दर 10 प्रतिशत। अधिलाभों के 5 वर्षों के आधार पर ख्याति 98,000 रू. है। औसत लाभ की गणना कीजिए:
  - (अ) 69,600 (ब) 1,48,000
- (स) 4,40,000 (द) 48,000
- 9. चिट्ठे में दिखाया गया संचय, नये साझेदार के प्रवेश के समय, पुरानें साझेदारों में विभाजित किया जाता है ......अनुपात में ?
  - (अ) पुरानें (ब) नये
- (स) त्याग
  - (द) लाभ हे निर्मातन प्रवेश नि
- 10. अ और ब साझेदार है उन्होनें सी को 1/5 भाग के लिये को प्रवेश दिया सी 120000 रू. पूंजी के लाता है। फर्म की कुल पूंजी होगी ?
  - (अ) Rs.1,00,000 (ৰ) Rs.4,00,000 (स) Rs.1,20,000 (द) Rs.6,00,000

AIAO-2014 SECOND ROUND Page: 12/A-1

### **ALL INDIA ACCOUNTENCY OXYOPIA (AIAO) -2014**

- 11. A & B are Partners with capital of Rs. 32000 and 24000. They admit C for ¼ share in the firm. He bring Rs. 30,000 for capital. Amount of firm's goodwill is:(a) 120000 (b) 34000 (c) 51000 (d) 86000

  12. Total Assets = 2500000
  Outside liability = 1500000
- Actual Average Profit = 1,20,000

  Normal Rate of Return = 10 %

  Goodwill as per Capitalization Method : -
  - (a) 2,00,000 (b) 10,00,000 (c) 3,00,000 (d) 5,00,0000
- 13. If value of asset and liability are not altered at admission of a new partner. Necessary account in this regard is.
  - (a) Revaluation a/c (b) Realisation a/c
  - (c) P&L appropriation a/c (d) Memorandum Revaluation a/c
- 14. X, Y, Z Share profit in ratio of 5 : 3 : 2, Z retire from firm and his share is takenover by X and Y in ratio of 3 : 1, New ratio of X' Y will
  - (a) 5:3 (b) 3:1 (c) 13:7 (d) 7:13
- 15. A, B, C are partner sharing profit equally , Rs. 40,000 is payable to C on his retirement. For his outstanding payment he was given a motor car with fair market value of Rs. 12000, which was not shown in the book of firm and balance was paid in cash. Necessary entry will be : (a) C's capital a/c

(a) C 3 capital a/C	DI.	44000
To Bank		32000
To Vechile		12000
(b) C's capital a/c	Dr.	40000
To Bank		28000
To Vehicle		12000
(c) C's capital a/c	Dr.	4000
To Bank		4000
(d) C's capital a/c	Dr.	44000
To Vechile		44000

- 16. Equity shareholders have a right to:
  - (a) Vote (b) 20% dividend (c) Have preference on redemption (d) All
- 17. 500 shares of Rs. 20 each issued at 5% discount are forfeited for non payment of allotment and final call money Rs. 9 and Rs. 5 respectively. Amount credited to Share forfeiture A/c is:
  - (a) Rs. 2,000 (b) Rs. 2,500 (c) Rs. 3,000 (d) Rs. 7,000
- 18. E Ltd. has allotted 10,000 shares to the applicants of 14,000 shares on pro-rata basis. The amount payable on application is Rs. 2. F applied for 420 shares. The number of shares allotted and the amount carried forward for adjustment against allotment due from F:
  - (a) 60 shares; Rs. 120 (b) 340 shares; Rs.160 (c) 320 shares; Rs.200 (d) 300 shares; Rs.240
- 19. G Ltd. acquired assets worth Rs. 75,000 from H Ltd. by issue of share of Rs. 10 at a premium of Rs. 5. The number of shares to be issued by o Ltd. to settle the purchase consideration:
  - (a) 6,000 shares (b) 7,500 shares (c) 9,375 shares (d) 5,000 shares
- 20. A company forfeited 100 equity shares of Rs. 100 each issued at Premium of 50% (to be paid at time of allotment) on which the first call money of Rs. 30 per share was not received, final call Of Rs. 20 is yet to be made. These shares were subsequently reissued @ Rs.70per share at Rs. 80 paid up. The amount credited to capital reserve is:

  (a) 4,000 (b) 2,000 (c) 3,000 (d) None
- 21. Asha Ltd. issued shares of Rs. 100 each at a premium of 25%. Mamta who has Rs. 2,000 shares of Asha Ltd., failed to pay first and final call totaling Rs. 50. Premium was taken at the time of allotment by the company. On forfeiture of Mamta's shares, the amount to be debited to share Premium account will be:
  - (a) Rs. 5000 (b) Rs. 10,000 (c) Rs. 15,000 (d) Nil

- 11. अ व ब दो साझेदार है, जिनकी पूंजी क्रमशः 32000 व 24000 है। उन्होंने स को (हिस्से के लिए साझेदार बनाया। स 30,000 पूंजी के लाया। फर्म की कुल ख्याति है :
- (अ) 120000 (ब) 34000 (स) 51000 (द) 86000 12. कुल संपत्तियों = 25,00,000 बाह्रय दायित्व = 1500000 वास्तविक औसत लाभ = 1,20,000 सामान्य प्रत्याय दर = 10 प्रतिशत

पूंजीकरण विधि से ख्याति का मूल्य होगा।

- (अ) 2,00,000 (ब) 10,00,000 (स) 3,00,000 (द) 5,00,0000
- यदि नये साझेदार के आगमन पर संपत्तियों व दायित्वों का मूल्य ना बदला जाये, तो इस संबंध में कौनसा खाता बनेगा।
  - (अ) पुर्नमूल्यांकन खाता (ब) वसूली खाता
  - (स) लाभ हानि समायोजन खाता (द) स्मारणार्थ पूर्नमूल्यांकन खाता
- 14. एक्स, वाई व जेड लाभों को 5 : 3 : 2 में बांटते हुये साझेदार है। जेड फर्म से निवृत्त होता है व उसका हिस्सा एक्स व वाई द्वारा 3 : 1 के अनुपात में लिया जाता है। नया लाभ विभाजन अनुपात होगा।
  - (ঝ) 5:3 (ঝ) 3:1 (स) 13:7 (द) 7:13
- 15. अ, ब स लामों को बराबर बांटते हुये साझेदार है। स निवृत्त होता है, व निवृत्ति पर उसे 40,000 रू. देय है। इस हेतु उसे एक मोटरकार जिसका मूल्य 12000, है दी जाती है व शेष नकद दिया जाता है। स को दी गई मोटर कार फर्म की पुस्तकों में प्रदर्शित नहीं है। आवश्यक जर्नल प्रविष्टि होगी

(अ) C's capital a/c	Dr.	44000		
To Bank			32000	
To Vechile			12000	
(ৰ) C's capital a/c	Dr.	40000		
To Bank			28000	
To Vehicle			12000	
(स) C's capital a/c	Dr.	4000		
To Bank			4000	
(द) C's capital a/c	Dr.	44000		
To Vechile			44000	

- 16. समता अंशधारियों को अधिकार है।
  - (अ) मतदान (ब) 20 प्रतिशत लाभांश
  - (स) सर्वप्रथम शोधन का (द) उपर्युक्त सभी
- 17. 20 रू. वाले 500 शेयर 5 प्रतिशत छूट पर निर्गमित कियें गये थे। आबंटन राशि व अंतिम मॉग राशि क्रमश 9 रू. व 5 रू क्रमश का भुगतान नही करनें पर हरण का लियें गयें। अंश हरण खाते में जमा की जानें वाली राशि होगी। (अ) 2000रू. (ब) 2500रू. (स) 3000रू. (द) 7000रू.
- 18. E लिमिटेड 14000 शेयर आवेदकों को 10000 शेयर यथानुपात आबंटन करती है। आवेदन पर 2 रू. चुकायें गयें। F ने 420 शेयरों के लिये आवेदन किया था। F को आबंटित अशों की संख्या तथा आबंटन के लियें समयोजित राशि क्या होगी।
  - (अ) 60शेयर, 120रू.
- (ब) 340शेयर, 160रू.
- (स) 320शेयर, 200रू.
- (द) 300शेयर, 240रू.
- 19. G लिमिटेड 75000 रू. की सम्पत्ति H लिमिटेड से 10 रू. वालें शेयर 5 रू. प्रीमियम पर निर्गमन कर स्वीकार करती है। क्रय प्रतिफल के लियें G लिमिटेड द्वारा निर्गमित अंशों की संख्या होगी।
  - (अ) 6000 अंश (ब) 7500 अंश (स) 9375 अंश (द) 5000 अंश
- 20. एक कम्पनी 100 रू. वालें 100 शेयरों का जो 50 प्रतिशत प्रीमियम ( आबंटन पर चुकाया जाना था) पर निर्गमित किये गये थे। प्रथम मॉग राशि 30 रू. प्राप्त नहीं होने पर हरण कर लेती है। अंतिम मॉग राशि 20रू. मांगना अभी बाकी है। ये अंश 80 रू. प्रदत्त पर 70 रू. में पुर्निनर्गमित कर दियें गये। पूंजी संचय में जमा की जानें वाली राशि होगी।
  - (अ) ४०००रू. (ब) २०००रू. (स) ३०००रू. (द) कोई नही
- 21. आशा लिमिटेड 100 रू. वालें शेयरों का 25 प्रतिशत प्रीमियम पर निर्गमन करती है। ममता जिसकें पास 2000 शेयर थे प्रथम तथा अंतिम मॉग राशि कुल 50 रू. नहीं चुका पाती। प्रीमियम की राशि कम्पनी द्वारा आबंटन पर ले ली गयी। ममता के शेयरों के हरण के समय अंश प्रीमियम खाता किस राशि से ड़ेबिट किया जायेगा।
  - (अ) 5000ক. (ब) 10000ক. (स) 15000ক. (द) Nil

#### ALL INDIA ACCOUNTENCY OXYOPIA (AIAO) -2014

- 22. Following are the information related to G Ltd. (i) Equity share capital paid up Rs. 2,85,000 (ii) Calls in adv. Rs. 10.000 Rs. 15.000 (iii) Calls in arrear (iv) Proposed dividend 20 % The amount of dividend payable: (a) Rs.57,000 (b) Rs.54,000 (c) Rs.56,000 (d) Rs.60,000 23. A purchased a Machinery for Rs. 1,80,000 for which he is paying shares of Rs. 100 each at 10% discount. How many shares will he give as consideration? (a) 2.500 (b) 2.000 (c) 1,800 (d) 3.000 24. F. Ltd. purchased machinery for a book value of Rs. 2,00,000. The consideration was paid by issue of 10% Debenture of Rs. 100 each @ discount of 20%. The debenture account will be credited by : (a) Rs.2,00,000 (b) Rs.2,50,000 (c) Rs.1,60,000 (d) Rs.2,40,000 25. Right shares are issued to: (a) Promoters for the services (b) Holders of convertible debentures (c) Existing shareholders (d) All of the above. 26. Z & Co. forfeited 100 shares of Rs. 10 each for no4n4payment of final call of Rs. 2 per shares. All shares were re-issued at Rs. 9 per share. What amount will be transferred to Capital Reserve A/c? (b) Rs. 800 (c) Rs. 900 (a) Rs. 700 (d) Rs. 1000 27. If vendor's are issued 1,00,000 fully paid equity share of Rs. 10 each in consideration of net assets of Rs. 12,00,000. The balance of Rs. 2,00,000 will be credited to :-(a) Capital Reserve A/c (b) Goodwill A/c (c) Vendor's A/c (d) P/L A/c 28. While making an adjusting entry in respect of interest on capital, we credit (a) Capital account (b) Profit and loss, account (c) Interest on capital account (d) Drawing account. 29. Alok Ltd. forfeited 300 shares of Rs. 10 each fully called up held by Ram for non payment of allotment money of Rs. 3 per share and final call money of Rs.4 per share. Out of these shares 250 were reissued to Sohan for a total payment of Rs. 2000. Amount transferred to capital reserve account will be: (a) Rs. 250 (b) Rs. 900 (c) Rs. 600 (d) None 30. Sohan Ltd. forfeited 1000 shares of Rs. 10 each fully called up for non payment of final call of Rs. 4 per share. All of these shares were reissued as fully paid for Rs. 6 per share. Amount transferred to capital reserve will be: (a) Rs. 6,000 (b) Rs. 4,000 (c) Rs. 2,000 (d) NIL 31. Narain Ltd. invited application for 50,000 shares of Rs. 100 each at a discount of 8%. Discount per share will be: (a) Rs. 8.00 (b) Rs. 0.08 paise (c) 0.80 paise (d) Rs. 80.00 32. A Ltd. issued 10,000 12% Debentures of Rs. 10 each at par which are redeemable at the end of each year in equal lots in 5 years at a premium of 30%. The amount of loss on redemption of debentures to be written off in fourth and fifth year will be: (a) Rs.10,000, Nil (b) Rs.4000, 4000 (c) Rs.6000, 6000 (d) Rs.4,000, 2000 33. Deep Ltd. issued 1,00,000 7% Debentures of Rs. 100 each at a discount of 4% redeemable after 5 years at a premium of 6%. Total Loss on issue of debentures is: (a) Rs.10,00,000 (b) Rs.6,00,000 (c) Rs.16,00,000 (d) Rs.4,00,000 34. When debentures are issued as collateral security, interest is paid on: (a) Nominal value of debentures (b) Face value of debentures (c) Discounted value of debentures (d) No interest is paid. 35. Loss on issue of debenture is generally written off in (a) 5 years (b) 15 years (c) 10 years (d) Over the period of redemption 36. Capital employed in a business is Rs. 1,50,000. Profits are Rs. 50,000
  - 22. G लिमिटेड से सम्बंधित निम्नलिखित सूचनायें उपलब्ध है। 1. प्रदत्त समता अंश पुंजी 285000र्क. 2. अग्रिम मॉग राशि 10000ক. 3. बकाया मॉग राशि 15000ক. 4. प्रस्तावित लाभांश - 20प्रतिशत चुकायें जानें वालें लाभांश की राशि होगी। (ঐ) 57000ক. (ब) 54000ক. (स) 56000रू. (द) 60000क्त. 23. एक मशीन 1,80,000 रू. में क्रय की गई, इसके भुगतान के बदले में 100 रू. प्रत्येक के अंश 10 % बट्टे पर निर्गमित किये। प्रतिफल के रूप में कितने अंश दिये गये। (अ) 2,500 ((ৰ) 2,000 (स) 1,800 (द) 3,000 24. एफ लि. ने 10% ऋणपत्र 100 रुपये वाले 20% की छुट पर निर्गमन करके 200000 रुप के पस्तकीय मल्य की एक मशीनरी खरीदी तो इस दशा में ऋणपत्र खाते में क्रेडिट की जाने वाली राशि होगी। (अ) Rs. 2,00,000 (ৰ) Rs. 2,50,000 (स) Rs. 1.60.000 (द) Rs. 2,40,000 25. अधिकार अंश निर्गमित किये जाते हैं। (अ) सेवा के बदले प्रवर्तक को। (ब) परिवर्तनीय ऋणपत्रों के धारकों को। (स) वर्तमान अंशधारकों को। (द) उपर्युक्त सभी। 26. जेड़ कम्पनी ने 2 रू. की अंतिम याचना न देने पर 10 रू. की दर के 100 अंशो का हरण कर लिया। इन सभी अंशो का 9 रू. पर पूनः निर्गमन कर दिया गया। पूँजी संचय खाते में कितनी राशि अन्तरित की जाएगीः (अ) 700ক. (ब) ৪০০ক. (स) 900रू. (द) 1,000रू. 27. यदि खरीददार 12 लाख रूपये की शुद्ध सम्पत्ति के प्रतिफल में 1 लाख पूर्णप्रदत समता अंश 10 रू. वाले निर्गमित करता है तो शेष 2 लाख रू. को क्रेडिट किया (अ) पूंजी संचय खाता (ब) ख्याति खाता (स) मालिक खाता (द) लाभ - हानि खाता 28. पूँजी पर ब्याज के समायोजन की प्रविष्टि करने के समय हम क्रेडिट करेगे (अ) पुँजी खाता (ब) लाभ व हानि खाता (स) पूँजी पर ब्याज खाता (द) आहरण खाता 29. आलोक लिमिटेड ने राम के 10 रू. वाले 300 पूर्ण याचित अंशों का हरण कर लिया जिन पर उसने 3 रू. आबंटन पर तथा 4 रू. अंतिम मांग पर नहीं चुकाये थे। इनमें से 250 अंशों को 2000 रू. के कूल भूगतान पर सोहन को निर्गमित कर दिया। पूंजी संचय खाते में राशि स्थानांतरित की जायेगी :-(अ) 250 रू. (ब) 900 रू. (स) 600 रू. (द) कोई नहीं 30. सोहन लिमिटेड 1000 अंश 10रू. वालें पूर्ण याचित अंतिम मांग राशि 4 रू. प्रति अंश का भगतान नही होने पर हरण कर लेती है। यह सभी अंश 6 रू. में पूर्ण प्रदत के रूप में पुनः निर्गमित कर दियें गये। पुंजी संचय में हस्तांतरित की जाने वाली राशि होगी। (अ) 6000ক. (स) 2000रू. (द) wil (ब) 4000ক্ত. 31. नारायण लिमिटेड 100रू. वालें 50000 शेयरों को 8 प्रतिशत छूट पर आवेदन के लिये आंमत्रित करती है। प्रति अंश छुट होगी। (अ) ৪.00ক. (ब) 0.80पैसे (स) 0.80 पैसे 32. A लिमिटेड 10 रू. वालें 10,000, 12 प्रतिशत ऋणपत्रों का सममुल्य पर निर्गमन करता है। जो हर साल समान संख्या में 5 सालों में 30 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधनीय है। ऋणपत्रों के शोधन पर होने वाली हानि की चौथे व पांचवे साल में अपलिखित की जानें वाली राशि होगी। (광) 10000 रु. Nil (ब) 4000, 4000 रु. (स) 6000 रु. 6000 रु. (द) 4000, 2000 रु. 33. दीप लिमिटेड 1.00.000. 7 प्रतिशत ऋणपत्र 100 रू. वालें 4 प्रतिशत छट पर निर्गमन करती है। जो 5 साल बाद 6 प्रतिशत प्रीमियम पर शोधनीय है। ऋणपत्रों के निर्गमन पर कल हानि होगी। (अ) 1000000ক. (ब) 600000ক. (स) 1600000ক. (द) 400000ক. 34. जब ऋणपत्र सामपार्श्विक प्रतिभृति के रूपा में निर्गमित की जाती है। तो ब्याज चुकाया जाता है। (अ) ऋणपत्रों का साधारण मृल्य (ब) ऋणपत्रों का अंकित मुल्य (स) ऋणपत्रों का छट मृल्य (द) ब्याज नही दिया जायेगा। 35. ऋणपत्रों के निर्गमन पर हानि को सामान्यतयाः अपलिखित किया जाता है। (अ) 5 वर्ष (ब) 15 वर्ष (स) 10 वर्ष (द)शोधन की अवधि तक। 36. व्यापार में विनियांजित पूँजी है 1,50,000 रू लाभ है 50,000 रू; एवं लाभ की साधारण दर 20 प्रतिशत है । पूँजीकरण विधि के अनुसार ख्याति की राशि होगी (ब) 1,50,000 ক (अ) 1,00,000 ক (स) 2,00,000 रू (द) 3,00,000 रू

and the normal rate of profit is 20% The amount of goodwill as per

(a) Rs.1,00,000 (b) Rs.1,50,000 (c) Rs.2,00,000 (d) Rs.3,00,000

Capitalisation Method would be

ALL INDIA ACCOUNTENC	LY OXYOPIA (AIAO) -2014
37. Which of the following assets is not a quick current asset for the	37. निम्न मेंकौनसी सम्पत्ती अम्ल परख अनुपात के लिए त्वरित चालू सम्पत्ती नही हैं।
purpose of calculating acid test ratio?	(अ) अल्पकालिन प्राप्य बिल (ब) नकद (स) स्कंध
(a) Short term bills receivables (b) Cash (c) Stock	(द) देनदार कम संदिग्ध ऋणो के लिए प्रावधान
(d) Debtors less provision for bad and doubtful debts	38. निम्न में से कौनसे दायित्व अम्ल परख अनुपात के लिए शामिल किये जाते हैं।
38. Which of the following liabilities are taken into account for acid test ratio?	1. व्यापार लेनदार 2. बैंक ओवरड्राफ्ट
(1) Trade creditors (2) Bank overdraft	3. देय बिल 4. शोधनिय ऋण पत्र
(3) Bills payable (4) Redeemable debentures.	(अ) 1,2,3,and 4 ৰে) 1 and 3
(a) 1,2,3,and 4 (b) 1and 3 (c) 1,2,3 and 4 (d) 1,3,and 4	(स) 1,2,3 and 4 (द) 1,3,and 4
39. Match the following:	39. निम्न को मिलाईये :
(1) Test of Liquidity A. ROI	(1) तरलता की परीक्षा (अ) R.O.I. (विनियोग पर प्रत्याय)
(2) Test of Profitability B. Debtors turnover	(2) लाभ का परीक्षण (ब) देनदार आवर्त
(3) Test of Solvency C. Acid test ratio	(3) शोधन क्षमता परीक्षा का परीक्षण (स) अम्ल परख अनुपात
(4) Test of Activity D. Debt equity ratio	(4) गतिविधि / क्रियाशीलता का परीक्षण (द) ऋण समता अनुपात
(1) (2) (3) (4)	(1) (2) (3) (4)
(a) (A) (D) (B) (D)	(a) (b) (b)
(b) (D) (A) (C) (B)	(ব) (D) (A) (C) (B)
(c) (B) (C) (A) (D)	(स) (B) (C) (A) (D)
(d) (C) (A) (D) (B)	(द) (C) (A) (D) (B)
40. Partners liability in a partnership firm is.	40. साझेदारी फर्म में साझेदारों का दायित्व होता है।
(a) In capital Ratio (b) Limited liability of all	(अ) पूंजी अनुपात में (ब) सबका सीमित दायित्व
(c) unlimited liability of all (d) In Profit Sharing ratio	(स) सबका असीमित दायित्व (द) लाभ विभाजन अनुपात में
41. Which group of ratios measure a firm's ability to meet short-term obligations?	41. इनमें से अनुपातों का कौन सा समुह फर्म की अल्पकालीन दायित्वों को भुगतान करने की क्षमता मापता है:—
(a) Liquidity (b) Debt (c) Coverage (d) Profitability	(अ) तरलता अनुपात (ब) ऋण अनुपात
42. A Ltd. Financial statement shows the following data: Opening stock	(स) व्याप्ति अनुपात (द) लाभदायकता अनुपात
Rs. 1,75,000, Total purchase Rs. 10,75,000 including cash purchase Rs.	42. 'अ' लिमिटेड के वित्तिय विवरण से निम्न जानकारियाँ उपलब्ध कराई जा रही
1,75,000, total sales Rs. 15,00,000 out of which 20% are on cash	है:-प्रारम्भिक स्कन्ध 1,75,000 रू., कुल क्रय 10,75,000 रू. जिसमें नकद क्रय
basis. Closing stock is Rs. 1,50,000. Stock turnover ratio =?	1,75,000 रू. शामिल है, कुल विक्रय 15,00,000 रू. है जिसमें से 20 प्रतिशत
(a) 7.67 (b) 6.77 (c) 7.76 (d) 7.66	नकद आधार पर है। अंतिम स्कन्ध 1,50,000 रू. है। स्कन्ध आवर्त अनुपात होगा
43. A Ltd financial statement shows the following data:	(3) 7.67 (4) 6.77 (H) 7.76 (द) 7.66
Equity Rs. 5,67,500, Reserve & surplus Rs. 3,87,850, total debt Rs.	43. 'अ' लिमिटेड के वित्तिय विवरण से निम्न जानकारियाँ उपलब्ध कराई जा रही
5,88,778 out which Rs. 2,88,778 are long term debt, fixed assets are	है:—समता 5,67,500 रू., संचय एवं अधिशेष 3,87,850 रू., कुल ऋण 5,88,778
Rs. 11,44,128. Current Ratio = ?	क. जिसमें से 2,88,778 क. दीर्घकालिन ऋण है, स्थाई सम्पत्ति 11,44,128 क. है।
(a) 2.48 (b) 1.92 (c) 3.68 (d) 1.33	चालू अनुपात होगा — (अ) 2.48 (ब) 1.92 (स) 3.68 (द) 1.33
44. Current assets of Z Ltd. are Rs. 3,70,000 which includes stock Rs.	(प) 1.32 (प) 1.33 44. 'Z' लिमिटेड की चालू सम्पत्तियाँ 3,70,000 रू. है जिसमें स्कन्ध 1,00,000 रू. व
1,00,000 and prepaid expense Rs. 70,000. Its current liability are Rs.	प्रीपेड व्यय 70,000 रू. शामिल है। कम्पनी के चालू दायित्व 1,60,000रू. है
1,60,000 which includes provision for tax Rs. 60,000. Liquid Ratio = ?	जारा च्या 70,000 रहा. सामिल है। कन्यमा के वालू दावित्व 1,60,000रू. ह जिसमें कर का प्रावधान 60,000 रू. शामिल है। तरलता अनुपात होगा—
(a) 1.25 (b) 1.52 (c) 1.22 (d) 0.95	(a) 1.25 (ब) 1.52 (स) 1.22 (द) 0.95
45. KT Ltd. opening stock was Rs. 2,50,000 and closing stock was Rs.	(त) 1.25 (व) 1.32 (त) 1.22 (त) 0.93 45. के. टी. लिमिटेड का प्रारम्भिक स्कन्ध 2,50,000 रू. है व अंतिम स्कन्ध 3,75,000
3,75,000. Sales during the year was Rs. 13,00,000 and gross profit	क. है। वर्ष के दौरान 13,00,000 रू. का विक्रय हुआ है व सकल लाभ अनुपात
ratio was Rs. 25% on sales. Average account payable are Rs. 80,000.	विक्रय का 25 प्रतिशत है। औसत देय खाते 80,000रू. है। लेनदार आवर्त अनुपात
Creditors Turnover Ratio =?	होगा -
(a) 13.25 (b) 14.33 (c) 13.33 (d) 14.44	(স্ত্র) 13.25 (র) 14.33 (ম) 13.33 (ব) 14.44
46. A,B and C are partners in business sharing profits in the ratio of 2 : 2 :	46. लेखांकन मानक तीन के अनुसार, निम्न में से किसको नकद के समान माना
1. C died on 31-12-2006. The profits for the financial year 05- 06 (April	जाएगा —
– March) is Rs. 64,000. The share of the deceased partner in the	(अ) कोष बिल / ट्रेजरी बिल (ब) वाणिज्यिक पेपर
profits for the year will be rupees	(स) मुद्रा बाजार फण्ड (द) उपरोक्त सभी
(a) 12,800 (b) 9,600 (c) 6,400 (d) 3,200	47. अ, ब व स व्यापार मे 2 : 2 : 1 के अनुपात मे साझेदार है । स –
47. Which of the following can be categorized as cash equivalents as per	31-12-2006 को मर गया है । वित्तिय वर्ष 05-06 ;अप्रेल - मार्चद्धके लिए
AS-3?	लाभ है 64,000 रू इस वर्ष के लिए मृत साझेदार का लाभो में हिस्सा होगा ।
(a) Treasury bill (b) Commercial paper	(अ) 12,800 ক (ब) 9,600 ক (स) 6,400 ক (द) 3,200 ক
(c) Money market funds (d) All of the above	48. नकद प्रवाह विवरण, आय विवरण के समान है
48. A cash flow statement is like an income statement	(अ) मैं सहमत हुँ (ब) मैं सहमत नहीं हुँ
(a) I agree (b) I disagree	(स) मैं कह नहीं सकता (द)यह विवरण अस्पष्ट है
(c) I cannot say (d) This statement is ambiguous	49. किसी विनियोग के लिये नकद समान के रूप में योग्य कहलाने के लिये, निम्न
49. For an investment to qualify as a cash equivalent, it must be readily	की ज्ञात राशि में आसानी से परिवर्तनीय होना चाहिए —
convertible to a known amount of	(अ) सोना (ब) नकद (स) विनियोग (द) अचल सम्पत्ति
(a) Gold (b) Cash (c) Investment (d) Real estate	50. गैर नकद व्यवहार
50. Non-cash transactions statement	(अ) नकद प्रवाह विवरण का भाग होते है
(a) Form part of cash flow (b) Do not form part of cash flow	(ब) नकद प्रवाह विवरण का भाग नहीं होते है
(c) May or may not form part of cash flow	(स) नकद प्रवाह विवरण का भाग हो भी सकते है और नहीं भी हो सकते है।
(d) I cannot say whether they are part of cash flow	(द) मैं कह नहीं सकता की यह नकद प्रवाह विवरण का भाग होते है या नहीं।

Page: 12/A-4 **AIAO-2014 SECOND ROUND**